
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

COPIA DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 2  DEL  08-01-2020

______________________________________________________________

Oggetto: SISMA  SECONDO PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE,
RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE (ORD. 56/2018).
INTERVENTO DI RIPRISTINO FUNZIONALE CIVICO CIMITERO - NOMINA
RUP

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 26/09/2019 con il quale il
sottoscritto Sindaco del Comune di Colmurano è stato nominato responsabile dell’Area
Amministrativa;

Vista l'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 56 del 10 maggio 2018
"Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016", in
particolare l'allegato 1 in cui sono indicate le opere interessate dagli eventi previsti;

Preso atto che l’intervento di ripristino funzionale del civico cimitero è stato inserito nel
secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche di cui all’Ordinanza sopra richiamata;

Considerato che, in base all’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il RUP deve essere
nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, tra i
dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali e specifica formazione professionale;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 08-01-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



Viste le linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016
ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 recanti
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”, secondo cui per gli affidamenti relativi ai lavori, il RUP deve
essere in possesso dei seguenti requisiti:
“4.2. Nello specifico, per quanto concerne gli appalti e le concessioni di lavori:
a) Per gli importi inferiori a 150.000 euro il RUP deve essere almeno in possesso, di un
diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un
corso di studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito
agrario, agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti
ai precedenti) e di anzianità di servizio ed esperienza di almeno tre anni nell’ambito
dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori. In caso di assenza di idonea figura in
organico, il ruolo di RUP può essere affidato a un dirigente o dipendente amministrativo.
In tale evenienza, la stazione appaltante valuta se, per il particolare oggetto
dell’appalto, è necessaria la costituzione di una struttura di supporto ai sensi dell’art.
31, comma 11, del codice.”

RITENUTO quindi necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del
procedimento (RUP) per gli interventi di ricostruzione delle Opere Pubbliche previsti
nell’allegato I della citata O.P.C.M. n. 56/2018;

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs 50/2016, il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Saverio Verdicchio, in quanto
in possesso di adeguata esperienza e delle opportune competenze professionali;

RITENUTO altresì necessario individuare un gruppo di lavoro a supporto del RUP,
costituito dai seguenti funzionari in qualità di collaboratori tecnici e amministrativi: Ing.
Silvia Salvatori, Ing. Elisa Ubaldi e Dott.ssa Irene Alimento dell’ufficio Sisma del
Comune di Colmurano;

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6 bisL.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente1.
provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale 1. del presente2.
provvedimento;

di nominare il Geom. Saverio Verdicchio quale Responsabile Unico del3.
procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l’intervento di
Ripristino Funzionale del Civico Cimitero inserito nell’allegato I dell’Ordinanza della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 56 del 10 maggio 2018;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 08-01-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



di costituire a supporto del RUP il gruppo di lavoro composto dai seguenti funzionari4.
in qualità di collaboratori tecnici e amministrativi: Ing. Silvia Salvatori, Ing. Elisa Ubaldi
e Dott.ssa Irene Alimento dell’ufficio Sisma del Comune di Colmurano;

di dare atto che la costituzione, la quantificazione, le modalità e i criteri di5.
ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 vengono disciplinati
dall’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione n. 57 del
04/07/2018;

le risorse finanziarie saranno previste nel quadro economico dell’opera;6.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 08-01-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARI MIRKO

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del Servizio

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

==============================================================
=

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

Colmurano, 08-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MARI MIRKO

===============================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Colmurano, 14-01-2020

MESSO NOTIFICATORE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colmurano,

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

=============================================================

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 2 del 08-01-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano


